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Abstract: Heat waves and cold spells have serious impacts on natural environment and
society. The main aims of this thesis are to examine past variability of Central European heat
waves and cold spells, to assess severity of recent events in a long-term context, to evaluate
simulation of heat waves in climate models, and to construct their scenarios for a possible
future climate. Heat waves and cold spells were primarily investigated as spatial events, using
gridded data sets. E-OBS gridded data was utilized to assess past variability of heat waves and
cold spells and to evaluate regional climate model (RCM) simulations from the ENSEMBLES
and EURO-CORDEX projects. An extremity index that captures joint effects of temperature,
duration, and spatial extent of individual heat waves and cold spells was proposed and tested.
The persistent 1994 heat wave was found to be the most extreme over Central Europe in the
1950−2012 period, and the summer of 2013 was unprecedented at several Central European
stations according to seasonal heat wave characteristics. The severity of cold spells was
largest in the winters of 1955/1956 and 1962/1963, and the winter of 2011/2012 was ranked
as the 6th most severe since the mid-20th century according to seasonal sums of the extremity
index. Reproduction of heat waves in Central Europe was examined in an ensemble of RCMs
driven by the ERA-40 reanalysis. The multi-model mean reflected the characteristics of heat
waves quite well, but considerable differences were found among the individual RCMs and
deficiencies were identified also in reproducing interannual and interdecadal variability of
heat waves. Magnitude of the 1994 heat wave was underestimated in all RCMs and this bias
was linked to overestimation of precipitation during and before the heat wave. Projections of
heat waves for a possible future climate were studied using RCM simulations driven by global
climate models forced by three different concentration scenarios. In the near future (2020–
2049), heat waves are projected to be twice as frequent compared to the historical period and
a similar increase was found under all concentration pathways. By contrast, the projected
frequency of heat waves in the late 21st century (2070–2099) depends largely upon
concentration scenarios. Three to four heat waves per summer are projected in this period
(compared to less than one in the recent climate) and severe heat waves are likely to become a
regular phenomenon. These projections may be potentially useful for stakeholders and
policymakers, however, an interpretation has to be carried out with caution due to substantial
uncertainties originating mainly from concentration scenarios and different responses of
climate models to altered radiative forcing. The thesis contributed also to better understanding
of RCMs’ strengths and weaknesses with respect to simulation of heat waves that might
eventually lead to improvements of climate models.
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Abstrakt: Horké a studené vlny mají závažné dopady na přírodní prostředí i lidskou
společnost. Hlavními cíli této práce je zhodnotit proměnlivost horkých a studených vln
v minulosti, analyzovat extremitu nedávných události v dlouhodobém kontextu, vyhodnotit
simulace horkých vln v klimatických modelech a vytvořit scénáře jejich změn v možném
budoucím klimatu. Horké a studené vlny byly posuzovány převážně jako prostorové události
za pomoci dat v pravidelné síti uzlových bodů (gridu). Analýza proměnlivosti horkých a
studených vln v minulosti a validace regionálních klimatických modelů (RCM) z projektů
ENSEMBLES a EURO-CORDEX byly provedeny na základě gridové databáze E-OBS. Byl
navržen a otestován index extremity, který zohledňuje teplotu, délku a plošný rozsah
jednotlivých horkých a studených vln. Dlouhotrvající horká vlna z roku 1994 byla ve střední
Evropě v období 1950−2012 nejvýraznější a léto 2013 bylo nejextrémnější na několika
středoevropských stanicích, pokud jde o celkové charakteristiky horkých vln. Nejsilnější
studené vlny se vyskytly v letech 1955/1956 a 1962/1963 a zima 2011/2012 byla šestá
nejchladnější na základě sumy indexu extremity. Zachycení vlastností horkých vln bylo
studováno pomocí ensemblu RCM řízených reanalýzou ERA-40. Modelový průměr odrážel
charakteristiky horkých vln poměrně dobře, nicméně byly zjištěny velké rozdíly mezi
jednotlivými modely a nesprávné bylo rovněž zachycení meziroční i dlouhodobé
proměnlivosti horkých vln. Všechny RCM podcenily intenzitu horké vlny z roku 1994,
přičemž tato chyba byla způsobena příliš vydatnými srážkami během horké vlny a před ní.
Projekce horkých vln pro možné budoucí klima byly vytvořeny na základě simulací RCM
řízených globálními klimatickými modely za použití tří scénářů socio-ekonomického vývoje.
V blízké budoucnosti (2020–2049) modely simulují dvojnásobnou četnost horkých vln
v porovnání s historickým obdobím, přičemž tento nárůst je podobný pro všechny scénáře
koncentrací skleníkových plynů. Na druhou stranu, na konci 21. století (2070–2099) je
četnost horkých vln silně závislá právě na výše zmíněných scénářích. V tomto období modely
simulují 3−4 horké vlny za sezónu v porovnání s méně než jednou v historickém období a
intenzivní horké vlny se objevují pravidelně. Tyto projekce by mohly být potenciálně užitečné
pro politické činitele i další zúčastněné strany, nicméně je nutná opatrná interpretace z důvodu
velkých nejistot plynoucích ze scénářů koncentrací skleníkových plynů a různého chování
klimatických modelů při změně radiačního působení. Tato práce rovněž přispěla k lepšímu
pochopení silných a slabých stránek RCM s ohledem na simulaci horkých vln, což může být
použito i ke zlepšování klimatických modelů.

Klí čová slova: horké vlny; studené vlny; změna klimatu; klimatické modely; střední Evropa
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1 Introduction and motivation

Heat waves and cold spells are important phenomena of the European climate. These

events are traditionally regarded as summer (winter) periods that last several days with

weather conditions excessively hotter (colder) than normal. Severe heat waves that occurred

in the past two decades and the very cold 2009/2010 winter in Europe prompted broad

investigation of these events.

Heat waves have major consequences for the natural environment and society. Beniston

et al. (2007) pointed to excess illness and mortality, livestock and wildlife stress, crop

damage, spread of pests and increased energy demand for cooling. More specifically, the hot

summer of 2003 in France resulted in tens of thousands excess deaths (Robine et al. 2008),

reduced crop yields, decreased plant productivity (Bastos et al. 2014) and record-breaking

loss of Alpine glaciers mass (De Bono et al. 2004). Analogous impacts were observed during

the 2010 Russian heat wave (Barriopedro et al. 2011) and numerous wildfires triggered by

this event caused prolonged episodes of extreme air pollution in several Russian cities

(Konovalov et al. 2011). Among other impacts, cold spells affect human health, infrastructure,

and vegetation (Vavrus et al. 2006; Barnett et al. 2012).

Due to an expected rise in global mean air temperature (IPCC 2013), there are concerns

that losses caused by heat waves will be increasing. Although cold spells are expected to

become less pronounced in the warming climate, Francis and Vavrus (2012) pointed out that

possible future strengthening of atmospheric blocking over the Euro-Atlantic region due to

Arctic Amplification may result in an intensification of cold spells. In addition, cold spells

may be intensified due to modified wintertime atmospheric circulation (Barriopedro et al.

2008) triggered by a possible decrease of solar activity in coming decades (Abreu et al. 2008).

Inasmuch as these extreme events are expected to be more severe and dangerous in a future

climate, it is vitally important to understand all their aspects in order to establish suitable

adaptation and mitigation strategies.

9

2 Literature review

This chapter reviews current scientific literature related to European heat waves and cold

spells. It contains five sections that summarize: i) common approaches to defining heat waves

and cold spells, ii) temporal and spatial variability of these events in Europe, iii) driving

mechanisms of heat waves and cold spells, iv) capability of climate models to simulate these

events, and v) projections of heat waves and cold spells in a future climate.

2.1 Definition of heat waves and cold spells

The creation of universal and collective measures of any meteorological extreme,

including heat waves and cold spells, is difficult (Perkins and Alexander 2013). Both heat

waves and cold spells can be analysed by means of several meteorological variables.

Although heat waves are predominantly defined based on daily maximum temperature (Tmax),

daily minimum temperature (Tmin) is also used because high night-time temperatures are

important with respect to heat waves’ impacts on human health (e.g. Fischer and Schär 2010).

Another suitable variable is apparent temperature, which combines temperature and relative

humidity and is also known as a heat index. This discomfort index is mostly used when

assessing health risk and mortality during heat waves (e.g. D'Ippoliti et al. 2010), but its usage

is limited due to less available relative humidity data. In contrast to heat waves, cold spells

have predominantly been defined using temperature-based variables only (mainly Tmin).

The severity of individual heat waves and cold spells has traditionally been viewed in

terms of combined temperature and length. Various criteria have been applied on temperature

series to estimate if weather conditions are exceptionally hot or cold. One method is based on

the excess of absolute temperature thresholds. This approach was used by Colombo et al.

(1999), Gershunov et al. (2009), or Kyselý (2010), and it is suitable when delimiting heat


[…]


(once every 1–3 years).

Table 10.2. Return periods of the 2008 heat wave in Buenos Aires, estimated with the AR(1)

model for the present climate and three climate change scenarios.

Return period [in years] of a heat
wave with

Present climate
(1961–2010)

+1°C
warming

+2°C
warming

+4°C
warming

1) cumulative MaxT excess above the
90th percentile (TS) >= 32.6°C

610 95 18 1.3

2) length >= 12 days 3700 380 55 3
3) TS >= 32.6°C and length >= 12
days

6250 670 80 3.5

10.5 Discussion and concluding remarks

The frequency of heat waves has been increasing in Argentina for all examined definitions

over the 1961–2010 period. This finding brought more evidence for the IPCC statement that

there is a worldwide increment of heat waves, since Hartmann et al. (2013) noted that the

medium confidence is caused by a lack of studies, among others, over South America.

Generally, we found pronounced decadal variability, but the largest number of heat waves

was observed in the last 2001–2010 decade, surpassing the warm 1981–1990 decade. The

relatively cold 1991–2000 decade might be related to a lower activity of the South Atlantic

Convergence Zone compared to the previous decade, as shown in Carvalho et al. (2004).

However, Cerne and Vera (2011) demonstrated that heat waves over central Argentina occur

even when the activity of the South Atlantic convergence zone is suppressed.

Focusing on individual stations, decadal values in Buenos Aires experienced increases in

MinTHW and EHW, while the combination of different trends and decadal variability

resulted in some cases (e.g. Córdoba and Las Lomitas) in the reduction of extreme heat waves

in the last decade. The stations over the north-western part of the country (La Quiaca, Orán,

Salta and Tinogasta) showed a strong positive change in the last decade, mainly due to

increased persistence of MinTHW, but also accompanied by increases in MaxTHW.

In general, other stations showed a clear positive trend in heat waves in the light of

MinTHW, and decadal variability in MaxTHW, with the most severe cases in the last decade

when the simultaneous combination of MaxT and MinT excesses was most frequent. There
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was a particularly strong increase in the intensity and number of heat waves of short lengths

(3 to5 days) in all three heat wave definitions.

Recurrence probability of the longest and most severe heat wave in Buenos Aires (over

1909–2010, according to intensity measured by cumulative excess of MaxT above the 90th

percentile) that occurred in 2008 was estimated by simulations with a stochastic first-order

autoregressive model that reproduces structure of the time series of daily temperatures. The

results show that the recurrence probability of such long and severe heat wave is small in the

present climate, but it is likely to increase substantially in the near future even under a

moderate warming trend: by a factor of 6–10 with only a 1°C warming, by a factor of ∼30–70

with a 2°C warming and by a factor of ∼500–1000 with a 4°C warming. These results should

be taken into account also in the design of adaptation and mitigation measures to protect

society against adverse effects of extreme events in a changing climate.
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11 Conclusions and future perspectives

According to IPCC (2013), it is very likely that human influence has contributed to

observed global scale changes in the frequency and intensity of daily temperature extremes

since the mid-20th century. It is virtually certain that there will be more frequent hot and fewer

cold temperature extremes over most land areas, and it is very likely that heat waves will

occur with a higher frequency and duration in a possible future climate. The thesis aimed to

strengthen the evidence from the observed data, critically evaluated the capability of climate

models to simulate heat waves, and constructed climate change scenarios for heat waves over

Central Europe. Principal outcomes of the doctoral dissertation are summarized as follows:

• The extremity index of heat waves (cold spells) was proposed and tested over Central

Europe. This index is based on joint effects of temperature magnitude, duration, and

spatial extent of individual events. Because it involves no ‘local’ settings, it may be

applied also in other regions and data sets. The extremity index was found suitable for

evaluating magnitude of heat waves in climate models and a similar index may be also

used to assess severity of droughts, persistent rainfall, snowfall and other

meteorological hazards.

• The list of severe heat waves and cold spells that occurred over Central Europe since

1950 was established. Spatial patterns of temperature anomalies for each event were

visualized in maps, and heat waves (cold spells) were classified into four groups based

on their characteristics. The methodology enables updating the list when a new version

of the E-OBS data set is released. Enlisted events may be used as future analogues for

comparison with simulated heat waves and cold spells in climate models and for other

purposes. The list may also be broadened by including additional information about

each event (observed losses, driving factors, etc.)

• Regional climate models driven by the reanalysis tend to underestimate the magnitude

of the extraordinary 1994 heat wave. Those errors were linked to simulation of

precipitation, because the largest underestimation was related to substantial

overestimation of rainfall and vice versa. Inasmuch as extraordinary heat waves are

expected to become one of the largest hazards of global climate change, their improper

simulation is a serious deficiency of current climate models.
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• Heat wave scenarios for a possible future Central European climate were constructed.

In the near future (2020–2049), the mean projected frequency of heat waves is nearly

twice higher (15 events/decade) compared to the historical period and this value is

similar in all concentration scenarios. By contrast, the projected frequency of heat

waves in the late 21st century (2–4 events/summer, 2070–2099) depends largely on

concentration scenarios, so the climate change mitigation strategies are projected to be

effective rather in the long term. However, it is possible to implement suitable

adaptation strategies, such as those recommended by the European Climate Adaptation

Platform (http://climate-adapt.eea.europa.eu), which would partially reduce impacts of

heat waves in a changing climate.

There is still a need to improve climate models in order to obtain more credible simulation

of heat waves in a possible future climate. Especially projections of persistent heat waves

(such as those of 1994 and 2015) have to be interpreted with caution, because present climate

models tend to underestimate such events. In addition to improving climate models, a focus

should be given on broad collaboration within the geosciences community because many

fundamental aspects of climate change extend beyond climate science. Estimating possible

future socio-economic scenarios, population growth, ecosystem response, and climate change

impacts on agriculture and forestry cannot be undertaken without widely ranging cooperation.
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