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Předložená disertační práce je věnována problematice horkých a studených vln ve střední Evropě
s důrazem na jejich dlouhodobou proměnlivost. Zejména otázka horkých vln je s ohledem na pokračující klimatickou
změnu velmi aktuální a autor ve své práci vedle podrobného studia prostorového a časového výskytu těchto jevů,
analýzy příčin jejich vzniku i podrobné analýzy některých významných případů dochází i ke zhodnocení jejich
možného výskytu v budoucích obdobích pro různé scénáře klimatické změny na základě výsledků moderních metod
klimatického modelování.

Disertační práce Mgr. Ondřeje Lhotky o téměř 150 stranách je souborem pěti článků, uvedeným pěti spíše
technickými částmi. Čtyři články (části 6 až 8 a 10) jsou práce již publikované ve významných časopisech oboru s IF
(International Journal of Climatology, Climate Dynamics, Theoretical and Applied Climatology), pátý je toho času v
recenzním řízení rovněž pro významný časopis oboru s IF (Theoretical and Applied Climatology). U čtyř článků
(klíčové části práce 6 až 9) je Mgr. Ondřej Lhotka hlavním autorem, u posledního, který práci doplňuje o
problematiku horkých vln v jiné geografické oblasti, je spolu se svým školitelem spoluautorem dalších dvou
argentinských autorů, což dokumentuje jeho zapojení do zahraniční spolupráce v rámci bilaterálního projektu. Tento
způsob předložení doktorské disertace dokládá to, že se autor velmi dobře orientuje v řešené problematice a jeho
výsledky již dosáhly uznání v oboru. Tématika a řazení jednotlivých článků poskytuje i svým způsobem ucelený a
přehledný výklad dané problematiky, což při tomto typu kompozice práce není vždy pravidlem.

V úvodních částech práce autor seznamuje s motivací ke studiu dané problematiky, podává velmi podrobný
přehled literatury pokrývající všechny aspekty problematiky relevantní pro splnění cílů svého doktorského studia,
které jsou předloženou prací zcela jistě naplněny, rovněž informuje o použitých datech a metodách a představuje
souhrnně výsledky a závěry jednotlivých článků zařazených do disertační práce a jejich místo v řešení úkolů
doktorského studia. V prvním článku nazvaném „Characterizing joint effects of spatial extent, temperature magnitude
and duration of heat waves and cold spells over Central Europe“ (Lhotka a Kyselý, IJOC, 2015, část 6 předložené
práce) jsou testovány různé charakteristiky horkých a studených vln a jsou pak využity při prostorové a časové
analýze těchto jevů v evropské oblasti s použitím prostorových gridovaných dat. Druhý článek souboru s názvem
„Hot Central-European summer of 2013 in a long-term context“ (Lhotka a Kyselý, IJOC, 2015, část 7) podrobně
rozebírá významnou horkou vlnu ve střední Evropě a na konkrétních staničních datech hodnotí její extremitu. Třetím
článkem nazvaným „Spatial and temporal characteristics of heat waves over Central Europe in an ensemble of
regional climate simulations“ (Lhotka a Kyselý, Climate Dynamics, 2015, část 8) si autor připravuje půdu pro analýzu
budoucího vývoje hodnocením reprezentace studovaných jevů, tedy především horkých vln, v regionálních
klimatických modelech. Čtvrtý článek s názvem „Climate change scenarios of heat waves in Central Europe and their
uncertainties“ (Lhotka, Kyselý a Farda - poslední z autorů není v přehledu zmíněn, Theoretical and Applied
Climatology, 2016, v recenzi, část 9) analyzuje a hodnotí možnosti výskytu a intenzitu horkých vln v budoucích
obdobích v souvislosti s vývojem klimatické změny za různých scénářů. Pátý článek nazvaný „Long-term variability of
heat waves in Argentina and recurrence probability of the severe 2008 heat wave in Buenos Aires“ (Rusticucci,
Kyselý, Almeira a Lhotka, Theoretical and Applied Climatology, 2016, část 10) aplikuje metodiku studia
v podmínkách odlišného geografického regionu. Na závěr předložené práce autor krátce shrnuje dosažené výsledky
a naznačuje i možné další perspektivy studia dané problematiky.

Koncepce práce je dobře utříděná, jednotlivé články velmi dobře a v souhrnu uceleně řeší danou
problematiku. Vedle podrobné analýzy problému (části 6 a 7) se v předložené práci podařilo diskutovat i některé
možné příčiny odchylek mezi modely a pozorováními (8). I když zde zůstávají nezodpovězeny některé otázky týkající
se fyzikálních problémů v modelech s popisem těchto možných příčin, nijak to hodnotu práce nesnižuje, neboť to se
zcela zřejmě již vymyká předmětu předložené práce i zaměření autora. Na druhou stranu, indikace těchto příčin je

velmi důležitá pro další vývoj modelových nástrojů. Podstatná část článků je již po recenzi v renomovaných
časopisech, takže je nebudu příliš podrobně rozebírat, k úvodním částem pouze dvě poznámky: 1) hodilo by se
uvádět verzi E-OBS dat, to mimochodem chybí i ve třetím článku, a 2) o EURO-CORDEXu, resp. CORDEXu bych
jako o projektu nemluvil, spíše se jedná o aktivitu, a to aktivitu WCRP. Pokud jde o článek, který ještě nemá
ukončené recenzní řízení, tam si dovolím poznámku k definici horké vlny, resp. jejímu použití v budoucnosti, která
má ovšem obecnější platnost a mohla by být diskutována i v úvodní části. Jakkoli chápu a velmi souhlasím s definicí
relativní, tedy k nějakému (90, 95) percentilu maximální teploty, dovolím si částečně napadnout použití hodnoty ze
současného období i pro budoucnost. Ne že by to nemělo nějakou vypovídací schopnost, připouštím, že jako
dramatický ukazatel intenzity klimatické změny se to hodí, ale domnívám se, že by neměla být opomíjena i varianta
s plným použitím definice v budoucnosti, tj. na základě příslušného percentilu v budoucím období. To by poskytlo
jistě plnější obrázek o možných změnách rozložení teplot, resp. maximálních teplot, než jen dramatický ukazatel
nárůstu parametrů horkých vln daný především teplotním posunem. Vedle toho mám jistou připomínku k interpretaci
obr. 9.9 na str. 111 dole. Na rozdíl od diskuse obr. 9.7 pro blízkou budoucnost, která vychází z hodnoty R2 a na
tomto základě tu vazbu více méně zavrhuje jako velmi slabou, interpretace zde porovnává míru závislosti, resp.
příčinnosti, tedy spíše dle směrnice regresní přímky, která je ale (v relativním poměru přes rozsah nezávisle
proměnné, která je při hledání té příčinné vazby, jak bych zdůraznil, na svislé ose) pro příslušný relativní inkrement
patrně srovnatelná, či dokonce spíše větší pro frekvenci v závislosti na autokorelaci než na teplotě. Samozřejmě,
podobně jako u obr. 9.7, by asi bylo lépe tuto vazbu rovněž zpochybnit s ohledem na R2. K tomu se váže i jistá
nejasnost, resp. rozpor v závěru (str. 117 nahoře).

Po formální stránce je práce velmi pěkně provedena, obsahuje značné množství informací a shrnutí závěrů
jednotlivých článků je velmi kvalitní. Práce je v angličtině a pokud umím posoudit, dobře čitelná bez překlepů či chyb.
Pouze se domnívám, že by bylo lepší první části 1-5 shrnout do jedné kapitoly, která by stála důstojněji vedle dalších
kapitol odpovídajících jednotlivým článkům, resp. tyto články by nebyly postaveny na roveň dílčích drobných, často
technických informací, tedy s výjimkou přehledu součsného poznání problematiky v literatuře a snad i souhrnu
výsledků a závěrů článků.

Závěrem konstatuji, že uvedené drobné připomínky nijak nesnižují vysokou kvalitu této disertační práce, a
proto doporučuji předloženou práci Mgr. Ondřeje Lhotky přijmout k obhajobě.

V Terstu dne 13. září 2016 doc. RNDr. Tomáš Halenka, CSc.